Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Moção de Aplauso Senhor  Haroldo da Silva,  pela  sua eleição ao  cargo de
Presidente  do  CORECAN  –  SP,  e  ao  Senhor  Antonio  Prado  -  Vice-Presidente  do
CORECAN – SP, para a gestão de 2026.

Destinatário:  Haroldo da Silva – CORECAN.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: A Câmara Municipal, por iniciativa da Vereadora Alliny Sartori, manifesta Moção
de Aplauso ao Senhor Haroldo da Silva, eleito Presidente do CORECAN – SP, e ao Senhor
Antonio Prado, eleito Vice-Presidente do CORECAN – SP, para a gestão de 2026.

O  CORECAN  –  SP,  enquanto  entidade  representativa  de  significativa  importância,
desempenha papel fundamental na organização, fortalecimento e valorização de sua área de
atuação, contribuindo para o desenvolvimento institucional, técnico e social, bem como para a
defesa dos interesses da categoria e da sociedade.

A eleição do Senhor Haroldo da Silva para a Presidência e do Senhor Antonio Prado para a
Vice-Presidência reflete o reconhecimento de suas trajetórias profissionais pautadas pela ética,
competência, dedicação e compromisso com o aprimoramento contínuo da entidade. Ambos
demonstram, ao longo de suas atuações, capacidade de liderança, diálogo e responsabilidade,
qualidades essenciais para conduzir o CORECAN – SP em um período que exige inovação,
fortalecimento institucional e alinhamento com os desafios contemporâneos.

A gestão que se inicia em 2026 carrega a expectativa de avanços significativos, valorização
institucional, fortalecimento das boas práticas e ampliação do papel do CORECAN – SP junto
aos  seus  representados  e  à  sociedade  em  geral,  contribuindo  para  o  desenvolvimento
sustentável, a transparência e o interesse público.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa parabeniza o Senhor Haroldo da Silva e o Senhor
Antonio Prado pela eleição,  desejando pleno êxito na condução dos trabalhos,  reafirmando
votos  de  uma  gestão  profícua,  marcada  pelo  compromisso,  responsabilidade  e  relevantes
conquistas.

Que  esta  Moção  de  Aplauso  seja  registrada  nos  anais  desta  Casa  e  encaminhada  aos
homenageados, como forma de reconhecimento público e institucional.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de fevereiro de 2026.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 M

oç
ão

 n
º

1/
20

26
  -

 P
ro

t.
92

/2
02

6
02

/0
2/

20
26

 1
5:

50
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6089-608B-03F6-F1D6

MOÇÃO Nº 1/2026

APROVADO
1ª Sessão Ordinária - 03/02/2026
Presidente: MIRA

		2026-02-02T18:50:33+0000